## Victo-

ex hoc loco verbum feliciter, quod omnes editiones antiquæ, omnesque adeo codices scripti heic constanter retinent: feliciter ventum est ad principem Claudiūm, qui nobis cum cura in literis digerendus est. quid enim, rogo te, erat causæ cur tolleretur? scio quidem & illud, solitum feliciter, subjici ad finem librorum, & ita saepius inveniti scriptum in antiquis libris, initio & fine voluminis: non tamen propterea hinc fuit expungendum, quod auctoris geminum germanum esse liquido possumus affirmare. cursus superiorum principum vitis, feliciter se venisse ad Claudiūm principem dicit, quem & sibi majore cura scribendum ait, contemplatione Constantii Cæsarī, in cuius gratiam quod is à Claudio imperatore originem duceret, ita tibias heic inflat Trebellius in laudando celebrandoque, & omnibus modis extollendo Claudio. Græci dicerent: ἀχαθή τύχη οὐθοδρψ ἐπὶ τῷ Κλαύδιῳ.

## CASAUBONUS.

<sup>3</sup> Qui nobis intuitus Constantii Cæsarī cum cura in literis digerendus est.] Jam ante monuimus perperam isto & similibus aliquot locis librorum superiorum, scribi in nonnullis libris, Constantini. nam Pollio imperante Diocletiano hac commentabatur, ut hoc ipso libro ipse testatur. Cæsar autem Diocletiani Constantius, non autem Constantinus. quod autem Constantius & Constantinus generis auctorem habuerint Claudiūm, docet Eumenius in panegyrico ad Constantium. sed uberioris hic scriptor, sub libri hujus finem.

## GRUTERUS.

<sup>1</sup> In literis digerendus est.] Pal. in literas, quod non spreverim.

<sup>2</sup> Qui Cleopatranam etiam stirpem & Victorianam, & quæ nunc est, detinet.] Pal. qui Cleopatranam etiam stirpem Victorianam quæ nunc detinet. quæ lectio si retineatur, rescribaturque, Victorianamque nunc detinet, nihil erit ejus difficultatis, qualis erat in scriptura priore.

## CASAUBONUS.

<sup>2</sup> Cleopatranam etiam stirpem & Victorianam & quæ nunc est.] Zenobia Cleopatranā stirps fuit, ut ante dictum. Legebam, quæ & nunc est. ac de Victorianā stirpe intelligebam: sed hoc non dixit Trebellius libro superiore, cum de Victoria tot locis ageret. nihil muto igitur, & stirps quæ nunc est, interpretor de sobole Censorini: quam Pollionis aetate adhuc existisse ex priore libro didicimus.

## SALMASIUS.

<sup>2</sup> Qui Cleopatranam etiam stirpem, & Victorianam & quæ nunc est detinet.] Sana non est lectio, ex qua non mirum si nihil sani potuerunt elicere viri docti, qui tota re aberrarunt i expiscando hujus loci sensu. Palatinus habet: qui Cleopatranam etiam stirpem Victorianam quæ nunc detinet. à quo minimum recedit princeps editio. sic igitur me auctore emendabis, & totum hunc locum ita leges: de quo idcirco recusare non potui, quod alios tumultuarios videlicet imperatores ac regulos, scripsoram eo libro, quem de triginta tyrannis edidi, qui Cleopatranam etiam stirpem, Victorianamque nunc detinet. Cleopatranā stirps est, Zenobia, dicit Trebellius non potuisse recusare quin Claudiī vitam scriberet. quum enim hoc dederit minutis principibus & regulis, quos uno volumine est complexus, nec illis tantum, sed etiam duabus feminis Zenobia & Victoria-

vix.

Victorianam, & quæ nunc est, detinet. Siquidem eores processit ut mulierum etiam vitas scribi Gallieni comparatio effecerit. Neque enim fas erat cum tacere principem<sup>1</sup> qui tantam generis sui prolem, qui bellum Gotthicum sua virtute confecit, qui manum publicis cladibus victor imposuit, qui Gallienum prodigiosum imperatorem, etiamsi non auctor consilii fuit, tamen ipse imperaturus bono generis humani à gubernaculis publicis depulit: qui si diutius in hac esset commoratus Rep.<sup>2</sup> Scipiones nobis & Camillos, omnesque illos veteres suis virtutibus, suis consiliis, sua providentia reddidisset. Breve illius imperio fuit tempus: sed breve fuisset

nz, quæ etiam nunc illo triginta tyrannorum libro continentur, non potuisse aut debuisse id negare rati tantoque principi qualis Claudius fuit. sciendum est ideo Trebellium dicere, libellum suum de triginta tyrannis etiam nunc detinere Zenobiam & Victorianam, quod post expletum numerum triginta tyrannorum, ut libri titulus pollicebatur, videbatur delere debuisse Zenobiam & Victorianam, quæ nihil jam ad numerum pertinerent. quarum in locum successerant Titus & Censorinus ad numerum integrandum. illas tamen se reliquisse, siquidem eo res processerit, ut in comparisonem Gallieni vita sordidissimæ & luxuriosissimæ, non male mulierum etiam vita in litteras sint relatæ. hoc voluit Trebellius. nihil igitur heic quærendum de Victorianâ stirpe, neque de Censorini, quæ nimis aliena sunt & inepta. miror tamen, cur Cleopatram potius *stupem* dixerit Pollio, quam id quod erat simplicius, Zenobium, quandoquidem & Victorianam simpliciter dixit.

<sup>1</sup> Qui tantam generis prolem, qui bellum Gotthicum sua virtute confecit. <sup>2</sup> Manifesto deest verbum. Palatinus addit: qui tantam generis sui prolem. sed

deest adhuc, *habet*. nempe Constantium Cæsarem. edidit vero, aut simile verbum, non est aptum satis huic loco. quomodo enim dici potest edidisse Constantium Claudius, qui nihil liberorum reliquit? certum est siquidem Constantium ex Crispilia, qui frater Claudii fuit, natum esse. non igitur potuit edere Constantium Claudius.

<sup>2</sup> Scipiones bonos & Camillos, omnesque illos veteres.] Quare bonos Scipiones? aut cur illis hoc portissimum epitheton adjecit? Palatinus: *bonis* ex tua syllabarum trajectio totum emendationis negotium conficiet: Scipiones nobis & Camillos, omnesque illi veteres suis virtutibus, suis consiliis, sua providentia, reddidisset.

## CASAUBONUS.

<sup>1</sup> Qui tantam generis prolem, q.] Decit edidit. vel scribendum, cui tanta genera proles.

## GRUTERUS.

<sup>1</sup> Tantam generis sui prolem.] Sic Palnam sui prius exsulabat vulgatis. interim adhuc aliquid deest loco, nisi repetere velimus conficit.

<sup>2</sup> Scipiones bonos.] Pal. Scipionis bonis.

fuisset etiamsi quantum hominum vita suppetit, tan-  
tum vir talis imperare potuisset. Quid enim in illo non  
mirabile? quid non conspicuum? quid non triumpha-  
libus vetustissimis præferendum? In quo Trajanī vir-  
tus, Antonini pietas, Augusti moderatio, & magnoru-  
m principum bona sic fuerunt ut non ab aliis exem-  
plum caperet, sed etiam si illi non fuissent, hic ceteris  
reliquisset exemplum. <sup>1</sup> Doctissimi mathematicorum  
centum & viginti annos homini ad vivendum datos  
judicant, <sup>2</sup> neque amplius cuiquam jactitant esse con-  
cessum: etiam illud addentes, <sup>3</sup> Mosen solum, Dei (ut  
Judæorum libri loquuntur) familiarem, cxxv. annos  
vixisse: qui quum quereretur quod juvenis interiret,  
<sup>4</sup> responsum ei ab incerto ferunt numine, neminem

plus

## SALMASIUS.

<sup>1</sup> Ut non ab aliis exemplum caperet.]  
Pal. ut nominib. ab aliis. lege: ut non ille  
ab aliis exemplum caperet.

## CASAUBONUS.

<sup>2</sup> Doctissimi mathematicorum centum &  
viginti annos homini ad vivendum datos  
judicant.] Servius: Tribus humana vita  
continetur: natura, cui ultra centum &  
viginti solstitialis annos concessum non est:  
satis, cui non aginta anni, hoc est, tres Sa-  
turni cursus exitium creant, nisi forte alia-  
rum stellarum benignitas etiam tertium e-  
jus supererit, cursum: fortuna, id est, casu,  
qui ad omnia pertinet quæ extrinsecus sunt,  
ut ad ruinam, incendia, naufragia, venena.  
Auctor dialogi de causis corruptæ  
eloquentiæ, centum viginti annos  
unius hominis ætatem vocat. At ju-  
nis civilis Rom. autores, quibus af-  
seniuntur Græci Latinique scripto-  
res omnis generis, centum annis lon-  
gissimum vitæ hominum tempus de-  
finiunt: ersi ne in hac quidem mun-  
di senecta exempla desunt eorum qui  
longe ulterius vitam produxerunt.  
Apud Vopiscum in Tacito facerum  
quoddam extat aruspicum respon-  
sum, ubi spatium idem cxx, anno-

rum longissimam hominis vitam  
terminat.

<sup>3</sup> Neque amplius cuiquam jactitane  
esse concessum.] Ex Plinii libro septimo,  
Luciani Longævis, & Phlegonite  
Tralliano, ut alias taceam historias,  
& hodierna exempla, constat hoc es-  
se falsissimum.

<sup>4</sup> Mosem solum, Dei, ut Judæorum li-  
bri loquuntur, familiarem cxxv. annos  
vixisse.] Errat bifariam Trebellius in  
hac historia, ceu peregrinus in alieno  
solo: nam Moses non cxxv. sed cen-  
tum & viginti tantum implevit: &  
quod ait excepto Mose neminem  
centum & xxv. annos transcendisse,  
ex libris factis scimus esse falsissi-  
mum.

<sup>5</sup> Qui cum quereretur quod juvenis in-  
teriret.) Juvenis, hoc est integris &  
vegetis omnibus sensibus: quod di-  
serte in extremo ultimi libri Mosaici  
scriptum est.

<sup>6</sup> Responsum ei ab incerto ferunt numi-  
ne, neminem plus esse vixitum. ] Fabula  
est: cui originem præbuerunt male  
intellecta ista verba ex capite sexto  
Geneseos: ἵσταται οὐκέπει αὔτον  
ἐγερτὸν εἰκόνην. Est autem vetustissi-  
mus error: nam & Josephus cxx.  
annos

plus esse victurum. <sup>1</sup> Quare etiam si c & xxv. annos  
Claudius vixisset, <sup>2</sup> necessariam quidem mortem ejus  
expe-

annos quorum spatium indulget  
Deus humano generi ad poenitentiam,  
prius quam diluvio pereant  
omnia, putat esse tempus longissimum,  
quo homines posthac sunt vi-  
cturi. πᾶν δέ τον λόγον, αιτίαν  
τοπερδέξεν αὐτὸν Διαφθέρων τοῦ ποιη-  
σμοῦ θύρας ἔτερον πονηρίας παθαρον  
ἐπιτεμένῳ θύρᾳ αὐτῶν τὸ βίον, τοῦ ποιη-  
σμος ἐταύτην δόμην περιτερον τέλεων, αὐτὸν  
ἐκεῖτον εἴησεν. sed fallitur Josephus  
cum aliis & Gracis & Latinis: &  
praterea non constat sibi Josephus,  
qui eodem libro Αἰγαίολοζιας pri-  
mo, cap. vii. non post cataclysmum  
sed post Mosis obitum desisse scribit  
ann. cxx. excedere. at qui tempus me-  
dium est à diluvio ad mortem Mosis  
amplius quam icccccl.

## SALMASIUS.

<sup>1</sup> Quare etiam si c. & xx. annos Clau-  
dius vixisset, necessariam quidem hujus  
mortem expectandam fuisse. ] Putant e-  
ruditi homines non integrum esse  
auctoris sententiam, sed alterum  
membrum desiderari. non idem pu-  
to. & quæ heic dicunt, fidem faciunt  
parum felices eos fuisse in hujus loci  
sensu aperiendo. nulla fere mutatio-  
ne sic lego: quare etiam si centum &  
viginti annos vixisset, ne necessariam quidem  
mortem ejus expectandam fuisse, ut  
de Scipione loquitur Cicero, stupenda &  
mirabilis decet vita. quæ verba hoc vo-  
lunt: Querebatur Cicero, de Scipio-  
ne loquens, non ejus saltem neces-  
sariam mortem fuisse expectatam, cui  
omnes immortalitatem, si fieri pos-  
set, optarent. at heic Trebellius de  
Claudio ait, et si centum & viginti  
annos vixisset, non tamen necessariam  
ejus mortem expectandam fuisse,  
ut Cicero Scipionis necessariam  
saltem expectandam fuisse dicebat,  
tam mirabilem enim & stupendam  
fuisse vitam Claudii principis, ut ne-

mo debuerit, vel necessariam ejus  
mortem expectare, et si ad illam atra-  
tem pervenisset, & vivendi finem, qui  
longissimus mortalibus à diis est  
concessus. quæ autem expectamus,  
ea evenire optamus, & magno cum  
desiderio speramus. hinc expectati  
parentes filiis, qui odiosi sunt, quo-  
rumque longa vita molesta & onero-  
sa filiis, in dies singulos finem ejus  
expectantibus atque optantibus. ex-  
pectare enim est impatienter deside-  
rare, & sine præscriptione temporis  
esperare. Donatus: expectamus ante  
diem, speramus ad diem. unde avidius re-  
telligitur qui expectat, quam quis spera.  
dolet Ciceron non expectatam esse  
mortem necessariam Scipionis, ab his  
qui agre ferebant eum vivere, cum  
nemo esset, qui non eum immorta-  
lem fieri cuperet. Trebellius vero,  
ne necessariam quidem Claudi mor-  
tem expectandam fuisse, etiam si lon-  
gissimum vitæ tempus foret confe-  
quutus, nam omnium iudicio breve  
tempus ejus fuisse, etiam si quantum  
hominum vita suppetit, tantum vir-  
tus actus tantus vivere potuisse. hic est  
sensus, hæc sententia horum Tre-  
bellii verborum, quam parvo negotio  
expedivimus, addita sola particula ne-  
quæ sequentis vocis ab eadem syllaba  
incipientis, concursu, cessisse loco  
videbatur. vereor etiam, ut illa ver-  
ba, ut Tullius de Scipione loquitur, pro Milone,  
satis sincera sint, & dubito an ex-  
glossa vel adnotatione cujusdam lec-  
toris huic loco sint adfixa. & dubi-  
tationem meam exauget Palatinus  
liber, in quo legitur: ut Tullius de Scipione  
sic loquitur. possunt tamen re-  
neri cum interpretatione, quam po-  
suimus.

## CASAUBONUS.

<sup>2</sup> Necessariam quidem mortem ejus  
expectandam fuisse, ut Tullius de Scipione  
loquitur pro Milone, &c. ] Puto illa delen-  
da.

expectandam fuisse, ut Tullius de Scipione loquitur pro Milone, stupenda & mirabilis docet vita. Quid enim magnum vir ille domi forisque non habuit? Amavit parentes. Quid mirum? Amavit & fratres. Jam potest dignum esse miraculo. Amavit propinquos: res nostris temporibus comparanda miraculo. Invidit nulli, malos persequutus est. Fures judices palam aperteque damnavit. <sup>1</sup> Stultis, quasi negligenter, indulxit. Leges optimas dedit. Talis in Republ. fuit, ut ejus stirpem ad imperium summi principes eligerent, emendatior senatus optaret. <sup>2</sup> In gratiam me quispiam putet Constantii Cæsaris loqui: sed testis est & tua conscientia, & vita mea, me nihil unquam cogitasse, dixisse, fecisse gratiosum. Claudium principem loquor, cuius vita, probitas, & omnia quæ in Republica gessit, tantam posteris famam dederè, ut senatus populousque Rom. novis eum honoribus post mortem affe-

da, pro Milone. Locus Ciceronis ita habet: *Cum P. Africano domi suæ quieti illa nocturna vis esset illata, cuius tum non genuit? quis non arsit dolore? quem immortalis, si fieri posset, omnes esse cuperent, ejus ne necessariam quidem expectatam esse mortem? ex hujus loci cum verbis Pollio's comparatione palam est, non esse integrum sententiam auctoris, sed omnino alterum membrum deesse. id etiam ex eo constat certo, quod vulgata lectionis hujus loci sensus potest esse omnino nullus. Fuit autem integri loci sententia sine dubio hujusmodi, et si verba fortasse non penitus ista. Quare etiam si c. & xxv. annis Claudio vixisset, nec Cesariam quidem ejus mortem expectandam fuisse, sed immortalitatem tamere ei optandum fuisse, (ut Tullius de Scipione loquitur) stupenda & mirabilis docet vita. Velim comparent studiosi verba Ciceronis cum hac nostra emendatione: ita enim futuros illi aquiores confidimus: et si, ut jam dixi, præstare verba nolim.*

Tom. II.

GRUTERUS.  
1. *Stultis quasi negligenter indulxit.] Pal. quoque negligenter.*

## CASAUBONI.

2. *In gratiam me quisquam putet Constantii Cæsaris loqui.] Ex variis locis hujus libri apparet, habuisse Pollionem inimicos, qui ejus scripta tanquam adulatio plena vituperarent. Ac videtur aliter habuisse vita hæc cum primum est edita: nam hæc, quam nunc legimus, nisi fallor, altera editio est: cum auctor ut malevolis obrectatoribus responderet, totum librum retexuit. Declarat hoc ista adeo seria & accurata adulatio deprecatio: qua nihil opus fuit, nisi jam expertus fuisset hic liber maledicorum dentes: illius imprimis, quem intelligebat Pöllio, cum hæc scriberet: Dicat nunc qui nos adulatio accusat, Claudio minus esse amabilem. & postea: Vera dici fides cogit: simul ut sciant hi qui adulatores nos existimari cipiunt, id quod historia dici postulat nos nontacere.*

Z

I. III.

Illi clypeus aureus, vel, ut grammatici loquuntur, clypeum aureum. ] Duo significat vox clypeus, scutum, sive *άσπιδα*, & imaginem. prima inventio fuit ad necessitatem, ut corpus defendaret: deinde accessit decoris & elegantiae studium, cœperuntque pingi scuta. inde nominis hujus diversa notio, ut recte censet Plinius libro xxxv. cap. iii. at grammaticis hic libuit esse subtilibus. nam quia clypeus & clupens sive clypeus scribitur hoc nomen apud antiquos, sic visum illis distinguere, ut clypeus sit *άσπις*, clupens imago. Caper; Clupeum, imago: clypeus, *άσπις*, sed jure Plinius eo loco ridet hanc, ut ipse appellat, *perversam grammaticorum subtilitatem*. Atqui olim aliter senserat idem Plinius: nam scribit Sosipater Charisius libro primo: Plinius Dubit sermonis secundo, indistincto genere dici ait, sed litera differre: ut pugnatorum per clypeum dicamus, quod est à clypeo, id est celare dictum: imaginem vero per *άσπιν* cluendo. Sed haec differentia nihil displicet, propter communionem i literarum. nihilo ipsis subtiliores allii grammatici, qui distinctionem eandem in diversitate generis ponebant, ut ibidem ex Labieno observat Sosipater, & eo nunc respicit Trebellius. sed refellit eosdem veterum auctorum usus: qui nullo discrimine pugnatorum clypeum extulerunt. Lege Nonium & Sosipatrum ipsum.

## SALMASIUS.

Illi clypeus aureus, vel, ut Grammatici loquuntur, clypeum aureum. ] Nugæ sunt Grammaticorum distinctiones illæ de clypeo pugnatorio, & clupeno imaginis, ut jam pridem doctissimis viris est observatum. dicam tamen hoc loco, quod observasse adhuc puto neminem. hujusmodi imaginum clypeos, οὐλα etiam Græcis antiquissimis dicta, οὐλοι autem est clypeus. sic enim Latini etiam veteres *arma proprie scuta* appellariunt. unde *arma*

*ancilia*. Scholiastes Pindari ad Isthmionicas: εἰσὶν Αἰγαῖαι φρεστα Θησαίων. ἀφ' ἧς ἡκαὶ πιές ἐς Σπαθίν, Δακεδαμιούτοις βοσκήσιτες ὑπὸ τῆς Α' μυκλέτις πόλεμω, ἡγαντοὶ χρησιμότεροι Τιμφράχω, ὅς τερπον πάντα τὰς πόλεμον διέταξε Δακεδαμιούτοις. μεγάλων ἢ παρ' αὐτῆς ἡξιάθη θησαῖν, καὶ τοῖς Υακινθίοις ἐπειδὴ τέτταν Θησαίοις, οὐλοῖς σκάλαγνοι πάντα ἵστοι καὶ Α' ειστέλλεις σὺ τῷ Δακεδαμοῖς πόλιτεῖα. hinc notum est, unde Latini didicent vocare clypeos, imagines, thorace tenus depictas nam οὐλοι, ut dixi, est clypeus. idem erat Lacedæmoniis θύραξ, quod Thebanis οὐλοι. & sane thoracem, & clypeum Latini pro eadem re usurpant, ut paulo post indicabimus. clypeos autem istos, ut ita dicam, imaginatos, Græci δίσκους etiam vocant. Paulus Silentarius in ecphrasi templi Sanctæ Sophiæ, quam nondum editam penes me habeo:

---- αὐλαὶ καὶ αὐτές  
Κιονας δρυμέοις οὐλαὶ σκάλανθι  
μεγάλοις,  
Τηλεσόλοις σελάσσεστοι λελαπόποι  
ἔξαντο δισκές,  
Οἰς ἐπὶ καλλιπόνοιο χερῷς περίρριψε  
ρυθμῷ  
Οἶνος τερπετούσιος γάλανψη κατέβαστ  
δίσκους,  
Ων μέσον αὐχενάριο θεῶν δέκανη  
γαργέζα,  
Α' απορα δυσαρέσις βροτίνος ιδελ-  
ματος μορφής.  
in medio illorum discorum, ut vides, erant Christi Domini nostri imagines. ab similitudine igitur clypearum dicti illi sunt dicti. unde Vitellius patinam illam suam ingentem, clypeum Minervæ appellabat. eos discos vel clypeos μισθίσα δέγνησα αὐλυνθα vocat Constantinus Porphyrogenetes, hoc est missoria argentea ad magistrum.

quuntur, clypeum aureum senatus totius judicio in Romana Curia collocatum est, 'ut etiam nunc videatur.

*naglyfa.* perperam vir eruditissimus animadversionibus in Eusebium, mensulas argenteas excuptas, vertit. *μυρσέτα* enim non sunt mensulae, sed missoria, hoc est disci vel ferrulae. mos est recentioribus Græcis, voces quas ex Latino sunt mutuati, ubi duo stigma occurunt, alterum mutare in *η*. ut *μύρση*, missus: *ἀρλινός*, antecessor: *Σάρενός*, Successus: *μυρσίος*, missorum. missoria igitur & disci, & clypei, pro eodem sumuntur, qui imagines scilicet, & vultus pictos præferebant.

## CASAUBONUS.

I Ut etiam nunc videatur.] Non displiceat, ubi etiam n. v. & fortasse mutata distinctione sic melius: ubi etiam nunc vid. expressa thorace vultus ejus imago.

## GRUTERVS.

I Ut etiam nunc videatur expressa thorace vultus ejus imago.] Ita distinxii volente Palatino: qui tamen non habet illud *imago*, quod forte etiam abesse poterat.

## SALMASIUS.

I Ut etiam nunc videatur expressa thorace ejus vultus imago.] Hæc non magnam sanitatem præferunt, sive verba ipsa species, sive distinctionem. in Palatino non comparet illa *imago*. sic igitur totum locum lego distinguoque: illi clypeus aureus, vel ut Grammatici loquuntur, clypeum aureum, senatus totius judicio in Romana curia collocatum est, ut etiam nunc videatur, expressa thorace vultus ejus. ut etiam nunc videatur, id est, quemadmodum etiam nunc videatur. sic in Pisone, statuam inter triumphales, & terrus quadrigos Pisones decreverunt: sed statua ejus videatur: quadrigæ autem quæ decretæ fuerant, ad alium translatæ, reditæ non sunt. expressam autem thoracem vultus Claudi in illo clypeo fuisse scribit Trebellius. ubi notan-

dum est, thoracem genere fæminino extulisse: nisi quis putet legendum, expressa thorace vultus ejus, imago autem ab illis fuit addita, qui ignorabant thoracem, imaginem significare. thorax igitur *vultus* hoc loco, est imago vultus. nam thoraces vel thoracides e-jusmodi imagines dicebantur thorace tenus expressæ, quas Græci *αρλινός* appellant. thoraca, thorace recentioribus Latinis dicta est, ut lampada pro lampas. Persida pro Persis. & similia sexenta. inde diminutivum *thoracula* vel *thoracela*. & altera *τύπονθετική* forma illis temporibus usitata, *thoraceta*. hinc legi apud Arculphum de locis sacris, scriptorem nondum editum: de sanctæ matris thoraceta. & alibi: thoracetam beatæ matris. item paulo post: cujus thoracetam in re natura imperetrabilis penetrabilem fecit. in illo igitur clypeo aureo, qui Claudio positus est, ipsius imago expressa erat. Isidorus in Glossis: clypei, ubi imagines proponuntur. eos clypeos aut parietibus adfigebant, aut columnis adpendebant, ideoque & *συλοπινάκια* dicebantur. habemus aliquot epigrammata nondum edita, varias historias continentia, quæ in *συλοπινάκιοις* erant depictæ vel calatae, in templo Apollonis matris Attali & Eumenis, quorum hic est titulus: *ἐν Κυζίκῳ εἰς τὸν Αἰγαίωντος τὸν μητρὸς Αἴταλα καὶ Εὐμενῆς, ἀπὸ εἰς τὰ συλοπινάκια ἐγέρασθε, αὐτοῖς οὐδενὶ λύθεις ισχειας*. ubi *συλοπινάκια* sunt disci vel clypei ad columnas templi adfixi, in quarum cavitate historiæ illæ erant cælo expressæ. nam & *πίνακες*, ut nemo nescit, sunt disci & lances. sic *μυρσέτα* *ἀρλινός* Constantinus dixit, ut supra notabamus, quæ *συλοπινάκια* vocantur in illo titulo. in sequentibus postea lemmatibus, *πίνακες* appellat, *αρλινός*, *ἀρλινός*, *οὐδείτερος*, *οὐτείτερος* *πίνακες*.

tur. Expressa thorace vultus ejus imago. Illi, (quod nulli antea) populus Rom. sumptu suo <sup>1</sup> in Capitolio ante Jovis Optimi Maximi templum, <sup>2</sup> statuam auream decem pedum collocavit. Illi totius orbis judicio in Rostris <sup>3</sup> posita est <sup>4</sup> columna, cum palmata statua

super-

neque de tabella picta exponentum est. nam *αἰγαγλύφες ιστείας* continere illos πίνακας in titulo ostendit. argenteos igitur appetet fuisse. sed & verbo λαξισθεῖς usus est. quod satis indicat non fuisse picturas, sed cataratas. *ἐν τῷ ἐσθόμεῳ*, inquit, πίνακις εὐαλλάξθυτης οἱ Ποσειδῶνοι παιδεῖς, Πειδίας καὶ Νηλοῦς τὸν ἑωτῶν μητέρα *ἐν δεσμῷ βόρδυν*. & paulo post, verbo γλύφεσθαι utitur: *ἐν δὲ τῷ καὶ δύσι τῷ μερῷ ἐπὶ τῷ δέκατῳ δέκατος πίνακος Εὔνοος γαγλυμάρῳ καὶ Θόας, εἰς ἐγέρνατα* (*εἰν Υψηλῇ πόλῃ.* πίνακes igitur, & συλοπινάκια, δίσκοι, κύκλοι, μινσέρια, & αστιδεῖς, ὀπλα, θύρακες, θύρακides, σηθαιεῖα, ασθεῖα), synonyma sunt de hujuscemodi clypeorum imaginibus. Latini clypeos, scuta, thoraces, thoracides, thoracetas, discos, missoria, atque etiam cyclos, ut supra notare memini ad Tetricum juniores, appellatunt. Lacedæmonii θύρακες, Thebani ὀπλα clypeatam imaginem vocabant, ut constat ex illo veteris scholiastra Pindari loco, quem in superiori animadversione protulimus. sic Latinis clypeus & thorax pro eodem. Trebellius hoc loco, expresso thorace vultus ejus. Ruffinus Presbyter hist. Eccles. lib. xi. thoraces Serapis qui per singulas quasque domos, in parietibus, in ingressibus, in portibus etiam ac fenestris erant. ὀπλα autem Græcis scutum vel clypeus, unde & Latinis clypeus pro imagine.

#### CASAUBONUS.

<sup>1</sup> In Capitolio ante Jovis OPT. MAX. templum. <sup>2</sup> Plinius in Panegyrico: Tuam statuam in vestibulo Jovis OPT. MAX. u-

nam alterans, & hanc æream certimmo: at paulo ante, aditus omnes, omnes gradus, totaque area, hinc auro, hinc argento relevabat. Suetonius in Domitiano cap. xiii. Statuas sibi in Capitolio non nisi æreas & argenteas ponit permisit ac ponderis certi. præcedentia igitur verba Pollio-nis, quod nulli antea, non sunt referenda ad locum ubi posita hæc Claudi statua.

<sup>3</sup> Statuam auream decem pedum collocavit.] Ita omnes libri scripti editi-que. Et satis compertum est vel ex Plinii libro xxxiv. quo plurimum es- sent pedum statuæ, eo fuisse magis honorificas. omnium honorissimas, colosseas: quæ quidem in usu fuerunt rarissime. nam deorum statuæ legitimam staturam hominis ter-fere continebant: heroum bis, regum & imperatorum istis erant bie-viores: cuiusmodi hæc Claudio à se-natu collocata pedum decem, sesqui-alteram proportionis rationem non multum, ut videtur, excedens: cum esset Claudio digitos aliquot, ultra sex pedes longus. fuisse enim statuta procerum infra testatur Pollio. Sed afferunt viri docti aliam hujus loci lectionem, decem pondo col. quam scri-pturam si reperi-ssemus ullo in libro, placeret omnino ipsorum emenda-tio, c. 10. pondo. verum, ut dixi, aliter omnia exemplaria.

#### SALMASIUS.

<sup>3</sup> Posita est columna cum palmata statua superfixa.] Posita est columna, statua pal-mata superfixa. ita Pal. & vet. ed. nec necessarium est illud, cum.

#### GRUTERUS.

<sup>4</sup> Columna, cum palmata statua super-fixa.] Præpositio cum abest Palatino, fortassis non male.

x Libr.

superfixa, <sup>1</sup> librarum argenti mille quingentarum.  
<sup>2</sup> Ille velut futurorum memor, <sup>3</sup> gentes Flavias quæ

## Vespasianus.

<sup>1</sup> Librarum argenti mille.] Pal. argentearum.

<sup>3</sup> Gentes Flavias, quæ Vespasiani & Titi, nolo, &c.] Pal. non habet Vespasianus.

## CASAUBONUS.

<sup>2</sup> Ille velut futurorum memor.] Atqui memoria præteriorum est non futurorum, quæ non possumus nisi conjectura, & prævidentia quadam complecti animo. Mire igitur hac voce abusus, *memor* dixit, cum debuissest *providus*. & hic autem blanditur Constantio, ut statim aperiemus.

<sup>3</sup> Gentes Flavias quæ Vespasiani & Titi, nolo autem dicere Domitianus fuerant, propagavit.] Vespasianum & Titum cum censores essent patriciarum gentium numerum auxisse scribunt veteres. Videntur autem qui in patricios tum adsciti fuere, communi Flaviam gentium nomine appellati. nam interpretari aliter hunc locum non possumus. has igitur gentes Flavias propagavit Claudius, inque earum numerum novos patricios adscivit: quasi jam tum, ait Pöllio, velut è specula prævidisset deferendam imperium uni ex illis gentibus orto: Constantio nempe Cæsari cuius laudi faciet ubique Trebell. Et Constantium autem & omnem ejus stirpem Flaviorum nomen gestasse notum est omnibus.

## SALMASIUS.

<sup>1</sup> Librarum argenti mille quingentarum.] Librarum argentearum. Palat.

<sup>3</sup> Gentes Flavias quæ Vespasiani & Titi, nolo autem dicere Domitianus, fuerant.] Mirari satis non possum, quia factum sit, ut in libris omnibus quæ scriptis, quæ editis antiquis nomen Vespasiani non legatur. sic enim omnes: gentes Flaviasque, vel Flavias quæ & Titi, nolo autem dicere Domitianus, fuerant. putarim legendum: gentes Flavias Vesp. & Titi, nolo autem dicere Do-

mitianus, propagavit. ex compendiosa enim scriptura Vesp. que factum esse suspicor. nam Palatinus habet: Flaviasque. Domitianum autem nolle se ait, quod is gentem Flaviam vitiis suis maculasset. unde illud Martialis apud veterem Juvenalis scholiasten: Flavia gens, quantum tibi tertius absurdit heres!

Pone fuit tanti non habuisse duos. in sententia autem horum verborum, quibus dicitur Claudius gentes Flavias propagasse, merito haerent doctissimi viri. quibus tandem placuit sic exponere: Vespasianum & Titum Censores patriciorum numerum auxisse, & in patricios adscivisse multos, qui communis Flaviarum gentium nomine sunt appellati. dicam, quod sentio. id nunquam mibi placere potuit. certum quidem est. Vespasianum & Titum in censura sua amplissimum ordinem variis bellis exhaustum supplevisse. & honestissimum quemque ex Italicis & provincialibus adlegisse. sed quis dixit alleatos illos, in gentem quoque & nomen Flaviorum adscitos? Claudium denique in earum gentium numerum alios adsumpsisse, & sic Flavias gentes propagasse? hoc procul carret ratione. fundum igitur illa opinio non haber, aut in historia finde, aut in rei veritate: sed nec similitudinem quidem ullam veri continet. nam quod præterea dicit vir doctissimus, Claudium in earum gentium numerum novos patricios adscivisse, quasi jam tum futurorum providum, utpote qui hoc facto præfigaret uni ex illis gentibus orto deferrendum aliquando imperium, id omnino falsum esse, & pugnare cum historia veritate, res ipsa evincit. nec enim Constantius in cujus gratiam hæc omnia scribuntur, ex illis imaginariis patriciis ortus est, sed ex filia fratrius Claudii. deinde pro imperii

Z 3 bre-

Vespasiani & Titi, nolo autem dicere Domitianus, fuerant, propagavit. Ille bellum Gotthicum brevi tempore implevit. Adulator igitur senatus, adulator populus Rom. adulatrices exteræ gentes, adulatrices provinciæ: siquidem omnes ordines, omnis ætas, omnis civitas, statuis, vexillis, coronis, arcubus bonum principem, aris ac templis honoraverunt. <sup>1</sup> Interest eorum qui bonos imitantur principes, & <sup>2</sup> totius orbis humani interest, cognoscere quæ de illo viro senatus consulta sint condita, ut omnes judicium publicæ mentis

brevitate Claudius continuis bellis occupatus, non potuit illi reip. parti manum admoveare, ut & novos patricios adlegeret, aut aliud quid ageret, quod ad reformandum in hac parte reip. statum pertineret, nec omisisset id scribere Trebellius, si tale quidquam scivisset ab illo tentatum. sed longe facilius arguitur, & revincitur quod falsum est, quam id quod in vero est, invenitur. quid igitur voluit Trebellius per propagationem istam Flaviarum gentium, quam Claudio assignat? nimirum repetit pæne totidem verbis hoc loco, quod supra in ipso fere libri initio dixit, ubi hæc verba habuimus: neque enim faserat eum tacere principem, qui tantam generis prolem, qui bellum Gotthicum sua virtute confecit. ubi deesse verbum aliquod dicemus, & fortasse, reliquit. qui tantam generis sui prolem reliquit. hec vero eandem plane sententiam, paulo aliis verbis iteravit: ille velut futurorum memor, gentes Flavias Vespasiani & Titi propagavit, ille bellum Gotthicum brevi tempore implevit. quomodo gentes Flavias propagavit? nimirum relinquentio ex suo genere prolem, cui delatum est imperium ab summis principibus intuitu ipsius Claudi, qui talis in rep. fuit, hæc verba sunt Trebellii, ut ejus stirpem ad imperium summi principes eligerent. uni enim Claudio imputat, quod ejus nepos

regnaverit, & sic Flaviarum gentium propagationem eidem attribuit: ex qua gente deinceps multi imperatores longa successione imperarunt, non possumus hæc aliter interpretari, neque vero fieri posse, ut alium sensum hæc accipient, satis certus sum. infantiam certe magnam hujus auctoris agnoscimus, qui nec diserto nec expresse loquitur, & res verbis non suis exponit, & dum laudet, quomodo laudet, parum videtur curare. in hac autem propagatione gentis Flaviaæ, Vespasiani & Titi meminisse se velle tantum, non etiam Domitianus, dixit Trebellius, ut ostenderet similem magis fuisse Claudi, & qui deinceps ex ejus genere & gente imperarunt, Vespasiano & Tito optimis principibus, quam scelestissimo & contaminatissimo ex eadem gente imperatori.

<sup>1</sup> Interest eorum qui bonos principes imitantur.] Bis legitur in eadem periodo verbum hoc interest. quod non puto fieri absque virio. scribe igitur ex fide Palatini codicis: interest & eorum qui bonos principes imitantur, & totius orbis humani, cognoscere quæ de illo viro senatus consulta sint condita.

GRUTERUS.

<sup>2</sup> Et totius orbis humani cognoscere.] Sic Pal. male vulgo voce amplius, humani interest cognoscere. subintelligatur enim ipsa ex præcedenti.

I Non

mentis agnoscant. Nam quum esset nuntiatum<sup>1</sup> nono Calend. Aprilis ipso in sacrario Matris sanguinis die Claudium imperatorem factum, neque cogi senatus sacrorum celebrandorum causa posset, sumptis togis itum est ad Apollinis templum, ac lectis literis Claudi principis, haec in Claudium dicta sunt: *Auguste Claudi, dii te nobis praestent: (dictum sexagies) Claudi Auguste, principem te, aut qualis tu es, semper optavimus: (dictum quadragies) Claudi Auguste, te Res publica requirebat: (dictum quadragies) Claudi Auguste tu frater, tu pater, tu amicus, tu bonus senator, tu vere princeps: (dictum octuagies) Claudi Auguste, tu nos ab Aureolo vindica: (dictum quinquies) Claudi Auguste, tu nos à Palmyrenis vindica (dictum quinquies) Claudi Auguste, tu nos à Zenobia & à Victoria libera: (dictum septies) Claudi Auguste, Tetricus nihil fuit: (dictum septies.)*

Qui

## CASAUBONUS.

<sup>1</sup> Non Kal. Aprilis ipso in sacrario Matris sanguinis die Cl. ] De hoc supra ad Lampridii Commodum. ad sanguinis diem alludit Tertullianus in carmine ad senatorem.

Sed quia coguntur saltem semel esse pudici, Mente fremunt, lacerant corpus, fundunt que eruorem.

Quale sacrum est vero, quod fertur nomine SANGVIS?

<sup>5</sup> Claudi Auguste, Tetricus nihil fuit. ] Scripta lectio, fecit. locus est subobscurus, ut alia in his adclamacionibus non raro.

## GRUTERUS.

<sup>3</sup> Tu nos à Zenobia & Victoria libera. ] Pal. & à Vitruvia, voluit scriptum, Vitruvia, quod revocandum.

<sup>6</sup> Tetricus nihil fecit. ] Hac est scriptio librorum omnium calamo exaratorum, ideoque in dignitatem revocanda pristinam. quippe editi prius, Tetricus nihil fuit.

## SALMASIUS.

<sup>2</sup> Dictum octuagies. ] Lege: octogies.

sic octoginta. non raro tamen legas, octuaginta, in editionibus, quod virtuosissimum est.

<sup>4</sup> A Zenobia, & à Victoria libera. ] Et à V. truvia. quod non tamen ille praestit; nam Gottico bello occupatus, Zenobiā patienter tulit regnare.

<sup>5</sup> Claudi Auguste Tetricus nihil fuit. ] Explicit hoc qui volet. ego non possum. optimus Palatinus: Tetricus nihil fecit. quæ videtur esse vera lectio. senatores, quorum istæ sunt acclamations, videntur æquiores fuisse Tetrico, qui & ex ipsorum erat corpore, & vir consularis, quique multa felicitate egerat, & diu imperarat. ideoque cum acclamationibus suis postulant, ab Aureolo vindicari, & à Palmyrenis, à Zenobia & Vitruvia liberari: contra Tetricum nihil tale postulant. sed illum nihil fecisse acclamant; hoc est nihil commisissse quare ab eo liberari vindicarique merito desiderare possint. hoc non licet alter interpretari. idiotismus autem plane est, nihil fecit, eo sensu. sed scimus acclamations illas magnam partem vulgari idiotoque sermone conce-

5 Qui primum ut factus est imperator Aureolum qui gravior Reip. fuerat, quod multum Gallieno placebat, confictu habito à Reipub. gubernaculis depulit, tyrannumque missis ad populum edictis, datis etiam ad senatum orationibus judicavit. <sup>1</sup> His accedit, quod rogantem Aureolum, & fœdus petentem, <sup>2</sup> imperator gravis & severus non audivit, responso tali repudiatum, *Hec à Gallieno petenda fuerant, qui consentire moribus poterat & timere.* Denique judicio militum apud Mediolanum Aureolus dignum exitum vitae ac moribus suis habuit: & hunc tamen quidam historici laudare conati sunt, & ridicule quidem. <sup>4</sup> Nam Gallus

Anti-

conceptas fuisse. sic plane accipitur apud Juvenalem Sat. vi.

*O demens, ita servus homo est! nil fecerit, esto.*

*nihil fecerit, nihil commiserit dignum poena, nihil deliquerit.*

<sup>1</sup> His accedit quod arrogantem Aureolum, & fœdus petentem. <sup>2</sup> Haud sati aptum nomen arrogantis, illi qui supplicat, & ultiro fœdus petit, quod tunc faciebat Aureolus. itaque legerim: his accedit, quod rogantem Aureolum, & fœdus petentem, imperator gravis & severus non audivit. quæ sine dubio vera est lectio, de qua tamen nihil cogitasse eruditos commentatores, & emendatores valde miror.

<sup>2</sup> Imperator gravis & severus. ] In Latino, gravius & serius, legendum puto, imperator gravis & serius. sic infra, gravem & serium, eum vocat. nam septima decima die quod se gravem & serium contra milites offendebat, ac verum principem pollicebatur, eo genere quo Galba, quo Pertinax interemptus est.

GRUTERUS.

<sup>3</sup> Qui consentire moribus poterat & timere. ] Pal. consentiret; poterat & timere, cui lectio & suus quoque sensus.

CASAUBONUS.

<sup>4</sup> Nam Gallus Antipater ancillariorum & historicorum de honestamentum, p. ]

Scripti, ancilla honorum, & h. Ac potest exponi ancilla honorum, is qui ancillari adulazione honore præditos prosequitur. Glossa: ancillor, ιγλυκός, Ammianus libro xxvi. de Procopio tyranno: Ad hoc igitur de honestamentum honorum omnium ludibrio sublatut, ancillari adulazione beneficii allocutus est auctores. sic & libro xvi. ex quibus locis suspicabar aliquando hic scribendum, ancillaris adulator. Elegansissima est viri docti conjectura qui emendat, Gallus Annus pater ancillariorum. sed quæ recedit longius à vestigiis & editæ & scriptæ lectionis.

SALMASIUS.

<sup>4</sup> Nam Gallus Antipater ancillariorum, & historicorum de honestamentum. Præbent heic se constantes nostri libri, in illa retinenda lectione, quam se in suis reperisse testificatus est doctissimus Casaubonus: Gallus Antipater ancilla honorum & historicorum de honestamentum. quæ lectio non indigere mihi videtur emendatione sed explicacione. illius tamen quam hujus liberaliores fuere docti viri. ancillam igitur honorum vocat Trebellius Antipatrum, adulatorem, & assentatorem summarum potestatum, vel ambitionis. ancillam enim vocabant Latini qui sordide adularetur & ambiret vel hono-

Antipater, <sup>1</sup> ancillariorum & historicorum dehonestamentum, principium de Aureolo sic habuit, <sup>2</sup> Venimus ad imperatorem nominis sui. <sup>3</sup> Magna ejus videlicet virtus, ab auro nomen accipere. At ego scio, <sup>4</sup> sae-

pius

honores vel honoratos. atque hinc ancillam honorum Gallum historicum appellat Trebellius. hoc me docuerunt optimae Glossae in quibus sic legitur: *ancillula, ἐργάμων*, *παιδίον*. ubi ancillula, idem plane est, quod hoc loco ancilla. nam *ἐργάμων* Graci vocant hominem adulandi adsentandique artificem. eadem Glossae: *adsentatores, ἐργάμωντι*, *adsentio, ἐργάμωντα, οὐωκλίθεμα*. in aliis Glossis, *ἐργάμων*, adulator, ambiciosus. possumus igitur heic ancillam honorum accipere, ambitiosum, & honorum cupidum. hujusmodi enim homines etiam *ἐργάτες* Graci vocant. *Ἐργάτης* autem, ut omnes sciunt, est ancilla lanifica. unde *ἐργάτης, ambitio* exponitur in optimo Glossario. sic & *ἐργάτης τη μαθητής, adsecatores*, in eisdem Glossis exponuntur. aliquando etiam *ἐργάμωντι*, delatorem agere significat & calumniari. quod Graci dicunt *ἐπηρέπτεν*. in qua significatione etiam apud illos *ἐργάλαβεν* sumitur. sed huc nihil ad rem.

## GRUTERUS.

<sup>1</sup> *Ancillariorum & historicorum.*] Palaatinus accedit libris antiquis, in quibus *ancilla honorum & hist.*

## CASAUBONUS.

<sup>2</sup> *Venimus ad imperatorem nominis sui.*] Aureum & prstantem. Spartanus in Severo: erat imperator vere nominis sui. Valerianus in epistola ad filium, omnes boni Probum sui nominis virum dicunt. Similis venustatis est illud Dionysii in epistola ad Hermammonem de Macrino: *ώς περρωτάτω εἰσώτης τη Γ Θεσσαληγορίας ἐφυγαίδουτερ, εὑ τέτρω τὸ ίδεον ἐπαληθεύσαρ θόμος.*

<sup>3</sup> *Magna ejus videlicet virtus, ab auro nomen accipere.*] Cavillatur Pollio: neque enim ea mens fuit Antipati.

## SALMASIVS.

<sup>2</sup> *Venimus ad imperatorem nominis sui.*] Hoc est, Aureolum. aurei enim & aureoli homines pro prstantibus, & auro contra astimandis. hinc bonis propugnatotibus hoc sapientius nomen adpositum tradit Trebellius in ludo gladiatorio. sic Gracis *χεύοντες αἵρετες*. extat Gracum epigramma Calliae in quandam Polycritum, qui cum semper antea visus esset homo aureus & optimus, repente vino malitiā & improbitatem ejus detegente, pessimus apparuit.

*Αἰεὶ χρυσίον ἡ θάτα Πολύκρατε, νῦν δὲ πεπωκάς*

*Εξαπίνεις ἐγήσις λυσαρχαῖς η κακός.*

*Αἰεὶ μοι δοκέεις κακός ἔμμεντη.*

*οὐνούς ἐλέσχη*

*Τὸν τρέποντα σεν ἐγήσις νῦν κακός,*

*ἄλλος ἐφάνης.*

ubi notabis, *χρυσίον*, hoc est aurum ipsum, hominem dici pro aureo, & utramque pro homine quantivis pretii. illud autem epigramma eo libenter, occasione data, produxi, ut insigni mendo purgarem, quoisque adhuc inquinatum, latuit etiam eruditissimos viros. nam vulgo scriptum est in secundo Anthologix, *Αἰεὶ γηραιόν ἡ θάτα*. nullo plane sensu. quod & menti poeta refragatur. nos sic emendavimus ex optimo libro Palatino, cuius ope aliquot millia optimorum epigrammatum partim in lucem edemus, partim suo nitori restituemus.

<sup>4</sup> *Sapientius inter gladiatores bonis pugnatoribus hoc nomen adpositum.*] Palat. &

pius inter gladiatores <sup>3</sup> bonis pugnatoribus hoc nomen appositum. <sup>2</sup> Habuit proxime tuus libellus munerarius hoc nomen <sup>3</sup> in indice ludorum. Sed redea-

**vetus editio : bonis propugnatoribus.** no-tandum est bonis pugnatoribus vel propugnatoribus in ludo gladiatorio hoc appositum cognomen virtutis gratia ut *aureoli* dicerentur. ut *Cecrops* *Aureolus*, *Astur Aureolus*, *Vejento Aureolus*, quo nomine bonos illos pugnatores, & in arte gladiatoria pri-mos esse significabatur.

#### GRVTERVS.

<sup>1</sup> *Bonis pugnatoribus.*] *Pal. propugnat-oribus.*

<sup>3</sup> *In indice ludorum.*] Non male quo-que *Pal. in indice ludiorum*, nisi fuit potius *Ludionum*.

#### SALMASIUS.

<sup>2</sup> *Habuit proxime tuus libellus mune-rarius hoc nomen in indice ludorum.*] Qui sunt hi ludi, quorum index habebatur in illo libello munerario? non tam multi erant ludi, ut in indicem referri debuerint. verum est, quod esse verum semper sum opinatus, aut ludos heic accipi debere pro gladiatoriis, aut legendum ex Palatino codice, *in indice ludiorum*. & hinc scimus libellum munerarium habuisse nomina omnium ludiorum, hoc est gladiatorium, quos vel consul vel prætor suo munere esset exhibitus. *ludi* autem sunt gladiatores, ut olim pæne puer, ad Florum docui. apud vett. *ludi* non alii dicebantur quam saltatores & histrioines. at sequenti-bus temporibus, *ludi* proprie dicti sunt gladiatores, à ludo gladiatorio. nec *ludi* tantum, sed & *ludi* sunt ap-pellati. Juvenalis:

*Nupta senatori comitata est Hippia lu-dum*

*Ad Pharon & Nilum.* —

hinc *ludiam* vocat eamdem Hippiam, quasi *ludi* vel *ludi* uxorem. apud eum-dem Juvenalem;

— *veniunt ad miscellanias ludi.*

*ludi* sunt gladiatores, & miscellanias, ul-

**timam cenam restre** interpretatur **verus** **interpretes**, **quam supremam cenam vocat** **Tertullianus** in **Apologetico**. **quem** **locum perperam sollicitarunt**, **qui** **nuper ad illum librum scriperunt**. **ludus** igitur est gladiator. optimz **Glossæ: lanista, λανίστα, μερογλωττός, επισάτης μερομέζα,** nihil potest clarius. **λαγός**, & **μερομέζα** illi Grammatico, eadem res fuit. **alio etiam loco**, cujus nunc in **mentem non venit**, **λαδοτέχος** expoununtur lanista. **Glossæ** alia **Graco-Latinæ: λαδοτέχος, lanista, sic Luper-ci, ludi appellati pro ludi.** **Tertullianus de spectaculis**: **inde Romani accusatores artifices mutuantur, tempus, enuncia-tionem, ut ludi à Iydis vocarentur. sed eti-  
Varro ludos à ludo, id est à lusu interpre-tatur, sicut & Lupercos ludos appellabant, quod ludendo discurrant: tamen eum lusion juvenum, & diebus festis, & templis, & religionibus deputat. vides Tertulliano ludos dici, qui ludi potius appellati debent: & illos artifices, quos ceteri scriptores ludios vocant ex Hetruria accitos, ludos illi scriptori vocari: & ludos Lupercos, quod ludendo discur-rant. id ego sæpe sum miratus, quo-modò & qua ratione ludus pro ludo, sed jam pridem desi mirati. sic enim ludos pro ludi dicebant, ut regna pro regibus. apud Florum: pulsis regnis pro pulsis regibus. ita matrimonia & conjugia pro conjugibus: spectacula, spectatores: ser-vitia, servi. Tito Livio, prætura, pro prætore. absente prætura. sic infra curam pro curatore, notabimus. nec poësis tantum, sed etiam oratoribus haec sic passim usurpata. quorum alibi exemplorum magnam copiam coacervavimus. *ludus* eadem ratione est *ludus*: nihilque interest, quomodo heic legatur, in indice ludiorum, aut ludorum, dum ludos, non alios accipiamus quam gladiatores.**

I Nam

mus ad Claudium. 'Nam ut superius diximus, <sup>2</sup> illi <sup>6</sup>  
Gotthi <sup>1</sup> qui evaserant <sup>4</sup> eo tempore quo illos Macri-  
nus est persequutus, quosque Claudius emitti non five-  
rat, nequid fieret quod effectum est, omnes gentes suo-  
rum ad Romanas incitaverunt prædas. 'Denique Scy-  
tharum diversi populi, <sup>6</sup> Peucini, <sup>7</sup> Trutungi, <sup>8</sup> Au-  
stro-

## CAS AUBON U S.

I Nam ut superius diximus, illi Gotthi  
9.] Conferendum hic locus est cum  
illo ad quem rejicimur. Sic autem in  
libro de Gallieno : Gallienus interea  
vix excitatus publicis malis, Gotthis va-  
gantibus per Illyricum occurrit, & fortuito  
plurimos interemit : quo comperto Scythæ  
facta caragine, per montem Gessacem fu-  
gere sunt conati. Omnes inde Scythes Mar-  
tianus varia bellorum fortuna agitavit: quæ  
omnes Scythes ad rebellionem excitarunt.  
confer & cum Zosimo.

4 Illo tempore quo eos Macrianus est  
persecutus.] Legendum, Martianus. ut  
ad superiorem locum demonstravimus.

6 Peucini.] Male apud Zosimum  
Πούγι. nam Πούγιοι Ptolemæo  
nominantur atque aliis. incolæ sunt  
Peucæ insulæ, quam Danubii ostia  
efficiunt.

7 Trutungi.] In Zosimi codicibus  
Pegæsori libro quarto. quidam  
Gruntungi, sine certo auctore.

8 Austrogothi.] Qui alias Ostrogo-  
thi. an & o passim confunduntur.

## GRUTER U S.

2 Illi Gotthi qui evaserant.] Auctior  
voce Palatinus, triginta illi Gotthi. sed  
putarim à glossa, ut nimirum id an-  
notarit ad vocem *superius*, dictum vi-  
delicit id esse in xxx. tyrannis.

6 Peucini, Trutungi, Ostrogothi.] Pal.  
Peuci, Trutungi, Ostrogothi.

## SALMASI U S.

3 Qui evaserant eo tempore quo illos  
Macrianus est persequutus.] Scribendum,  
Macrianus, non Martianus. Zosimo,  
Macrianus, cui bellum adversus Scy-

thes gerendum commisit Gallienus,  
quem idem vocat, ἀνδρα τῷ πολέμῳ  
σφόδρα ἐξηρημένον. de quo in vita  
Gallieni memini dicere.

5 Denique Scytharum diversi populi,  
Peucini.] Scribendum esset, Peuceni :  
nam θενικοὶ τὸ Πούγιον, est Πούγιος.  
si Ethnographico credimus, cuius  
hæc verba sunt, Πούγιον τὸ τοῦ  
Ι'σπω οἱ οἰκήτοις Πούγιοι. Palati-  
nus tamen heic habet, Penci. Zosimo,  
Πούγιοι dicuntur. nec dubium est  
quin Penci & Peucæ, etiam dicti sunt  
populi incolentes insulam Peucen.  
sic Rheni populi qui Rhenum acco-  
lunt, pro Rhenanis. Persius :

— *locat ingentes Cæsonia Rhenos.*  
Stephano P'lio dicuntur. sic I'spo,  
qui Istrum. sic Thyanæ paulo post apud  
Vopiscum pro Thyanæis. & infinita  
ejusmodi, quæ passim apud auctores  
occurunt.

7 Trutungi.] Non variat Palatinus  
in istius populi appellatione. Tutun-  
gi dicuntur in veteri chorographia,  
quam manuscriptam habemus : Lan-  
gobardi, Tuthungi, Suaci, Burgundiones.  
nescio an hi sint, quos Thuringos vo-  
cat Aethici Cosmographia : Gothos,  
Thuringos, Herulos, Sarmatae, Pruthin-  
gos appellat Zosimus. atque hi sunt  
absque dubio qui Ammiano Marcel-  
lino lib. xxvii. Gruthungi dicuntur.  
sic Trutungi, Pruthungi, & Gruthungi,  
idem erit populus. scimus enim,  
quam sæpe invicem mutentur T, &  
P: & T, & C, & G. falluntur vero qui  
Trutungos cum Virbungis Sidonii Apol-  
linaris confundunt. nam hi sunt  
qui paulo post Virbungi Trebellio ap-  
pellantur. sed nec minus errant, qui

Gothus-

strogotthi<sup>1</sup> Virtingui<sup>2</sup>, Sigipedes<sup>3</sup>, Celtæ etiam<sup>4</sup> & Heruli prædæ cupiditate<sup>5</sup> in Romanum solum & Rem-

Gothunnos eosdem cum his Grutungis faciunt. Gautunnorum etiam infra meminit Vopiscus.

## CASAUBONUS.

<sup>1</sup> Virtingui.] Aliis, Vitungui. nescio an sint Juthungi, de quibus memorierunt multi historici & Ambrosius epistola xxvii.

<sup>2</sup> Sigipedes.] Lego, Gipedes, Gepidæ Jornandi & aliis. sed Gracis scriptoribus sape Γύπεδες, vel Γύπαιδες. & offendit in antiquis scidis hæc verba, οι Οὐγέροι τὸ παλαιὸν ἐλέγουσι Γύπαιδες.

<sup>3</sup> Celtæ etiam & Heruli.] Celtæ sunt mihi incogniti. nam Celtotharum appellatio apud antiquos geographos aliam rationem habet. Heruli, Jornandi & aliis Eruli dicuntur. & Zosimo Εὐρωποι. auctor Etymologici Ελέρης. usus nempe corrupto exemplari Dexippi.

## GRUTERUS.

<sup>1</sup> Virtingui, Sigipedes.] Sic & Paulini quod pro secunda voce habeat Sigipedes.

<sup>5</sup> In Romanum solum & Remp.] Patriat. solum in Remp.

## SALMASIUS.

<sup>1</sup> Virtingui.] Virtingos heic appellat Pollio, qui Vitungi Sidonio Apollinari, & Iuthungi Ammiano Marcellino lib. xvii. Iutngi dicuntur in veteri tabula itinerary. sed ibi male scriptum est, Lutngi. Marcomanni, Vandali, Quadi, Lutngi. perpetram cum Trutungis, de quibus egimus superiori annotatione, eos confundunt docti. diversi enim sunt, ut ex hoc loco constat.

<sup>2</sup> Sigipedes.] Una syllaba minus, qua male aucti sunt isti populi, Gipedes legendum, hoc est γύπαιδες, ut Gracis nominantur. Latini secundum Gracos, Gipedes debuerant dicere. sed etia Gracorum per ienuntia-

bant. ut ηγεπητόν, capitum, & alia quo numero carent: & diphthongos parum curabant, quas fere non nisi per simplex scribebant. sic Gipedes, iunt Γύπαιδες. de Gipedibus hæc leguntur in Græcorum commentariis: Γύπαιδες οι λευκόμοι Λογύθαροι, οιοντες Γέπαιδες. οι Γέπαιροι παιδες, sed Graci suaves semper ludos præbent, quoties illis liber in etymologias barbararum vocum inquiret. Gypides Corippo dicuntur duabus syllabis brevibus lib. i.

En Avares, Francique truces, Gypidesque, Getaeque.

<sup>3</sup> Celtæ etiam & Heruli.] Celtæ istos nemini puto esse cognitos. equas tamen Celticas fama fuisse nobilitas auctor infra scribit, quarum magnum numerum esse captum scribit, devitiis illis Celtis, qui qui sint, cum reliquis barbaris. Celte populi Thraciæ non ignobiles, divisi in majores & minores, quorum hi sub Rhodope, illi sub Amo habitant. putavi aliquando Celtæ istos esse Trebellii. non magno enim negotio Celtæ de Celetis fieri potuerunt. atque inde etiam Celetica vel Celticæ equis fama nobiles. nam & equos Thracicos celebrarunt antiqui. itaque tamen, & certi aliquid pronuntiare non possum.

<sup>4</sup> Et Heruli.] Scribendum sine aspiratione, Eruli. ita enim scribit Latinus, cum Gracis, quibus Εὐρωποι scribuntur. Ελέρης δὲ τοι εἰλάτ. dictos autumat auctor magni Etymologici, eadem prope Αγρίχια, quasi Γύπαιδες, quasi Γέπαιροι παιδες dictos hariolabatur. Hyrulos corrupte chorographia nostra manucripta nominat, Tutungi, Burgundiones, Savvi, Amiliafni, Marcomanni, Hyruli, Quadi. Hyruli ibi sunt Eruli.

<sup>5</sup> In Romanum solum, & remp. veniunt.] Nonne satis erat dixisse, in R-

manus

Rempub. venerunt, atque illic pleraque vastarunt, dum aliis occupatus est Claudius, dumque se ad id bellum quod confecit, imperatorie instruit; ut videantur fata Romana boni principis occupatione lentata. sed credo, ut Claudii gloria accresceret, ejusque fieret gloriosior toto penitus orbe victoria.<sup>1</sup> Armatarum denique gentium trecenta viginti millia tunc fuere. Dicat nunc qui nos adulationis accusat, Claudium minus esse amabilem. Armatorum trecenta viginti millia.<sup>2</sup> Quis tandem Xerxes hoc habuit?<sup>3</sup> quæ fabella istum numerum affinxit? Quis poëta composit? Trecenta

*manum solum venerunt? quo enim illam additionem, & remp. Palatinus habet: in Romanum solum, in remp. venerunt. omnino expungenda illa in remp. quæ videntur ex eo nata, quod olim scriptum erat compendiose, in R. solum. idque valere, in remp. cum quidam interpretati essent, sic factum est, ut utrumque reciperetur in contextum. in epistola Claudii: cccxx. millia barbarorum in Romanum solum armati venerunt.*

## CASAUBONUS.

<sup>1</sup> Armatarum denique gentium trecenta viginti millia fuere.] Mox addit habuisse duo millia navium. de numero armatorum plane consentit Zosimus: de navibus longe excedit. *ταῦτην οὐδὲν ποιεῖσθαι*, ait, *πλοῖα ἔξαντα τριάνταν εἰς τέσσαρας*. sed puto scripsisse Zosimum *τριάντα* vel *τριγήνια*. nam de lectione nostri auctoris liquido constat. Accedit & Marcellini testimonium, qui libro xxxi. in eodem numero consentit. referendus enim ad Claudii tempora is Ammiani locus: & quod de obitu Deciorum ibidem subjungitur, caute accipiendum.

<sup>2</sup> Quis tandem Xerxes hoc habuit?] Oratorie dictum: nam exercitus Xerxis non duplo, sed fortasse etiam triplo major.

## SALMASIUS.

<sup>2</sup> Quis tandem Xerxes hoc habuit? quis poëta composit? ] Immo vero tu ipse Trebelli plane poëtice hunc barbarici exercitus numerum exauges, & omnia in majus extollis. hinc illa poëtica, flumina epota, consumpta silvae, terra labor in tanta multitudine sustinenda. qualia de Xerxis exercitu partim mendaces historici scriperunt, partim poëta finixerunt, quorum de Xerxe ista sunt:

Xerxes magnum adebat, totus comitatibus euntem

Orbis. quid dubitas Gracia ferre jucundum?

Tellus iussa facit. cœlum texere sagittæ. Abscondunt clarum Persicatela diem. Claves fossis Athos intra sua viscera vidit.

Phryxe a peditem ferre jubentur aquæ.

Quis noscet hic hominum, terramque, diemque, fretumque

Permutat? certe sub Jove mundus erat.

hoc epigramma nondum editum, dignum nobis visum est, quod non tantum in nostris schedis, sed hec etiam legeretur. cui plane simile habes, libro primo Florilegii epigrammatum à Pithœo edito.

<sup>3</sup> Quæ fabella istum numerum effinxit.] Melius prima editio, cui & Palatinus suffragatur, quæ fabella istum numerum adfinxit.

centa viginti millia armatorum fuerunt. Adde servos, adde familias, adde carraginem & epota flumina consumptasque sylvas.<sup>1</sup> Laborasse denique terram ipsam, quæ tantum Barbarici timoris accepit; terram puto.

<sup>7</sup> Extat ipsius epistola missa ad senatum legenda ad populum, qua indicat de numero barbarorum, quæ talis est: *Senatui P. Q. Rom. Claudius princeps* (hanc autem ipse dictasse perhibetur, <sup>4</sup> ego verba magistri memoriae non requiro) <sup>5</sup> *P. C. militantes audite quod verum*

<sup>est.</sup>  
1 *Et epota flumina.*] *Epotata*, idem.  
Juvenalis:

— *epotaque flumina Medo.*  
2 *Laborasse denique terram ipsam quæ tantum barbarici timoris accepit, terram puto.*] Non uno vulnere confectus hic locus, quem nos una manu sanabimus. sic enim legendum distinguendumque, assentientibus libris, judico. *Trecenta viginti millia armatorum* fuerunt. *Adde servos, adde familias, adde carraginem, & epota flumina, consumptasque sylvas,* laborasse denique terram ipsam, quæ tantum barbarici timoris accepit. ita etiam nec uno elemento minus editio vetus, quæ nobis in omnibus fere potuit esse vicem scripti libri; si librum scriptum non habuissimus. *Barbaricum tumorem eleganter vocat, tumentem illam, tumultuque magno venientem barbarorum multitudinem.* inepta prorsus & absurdula vulgata lectio. quid enim significat, *barbaricus timor?* an timorem, quem barbari incutiebant, ut *Pompeji metus apud Sallustium?* deinde quid est, *barbaricum timorem acciperi?* rete vero secundum nostram emendationem laborasse terra dicitur, quæ tantam sedibus suis excitam barbarorum, & exuberantem in solum Romanum, magnoque tumultu, & tumore irruentem multitudinem, passa est.

4 *Ego magistri memoriae verba non requiro.*] Non possum assentiri doctissimo Casaubono, qui putat sententiam postulare, ut scribatur: *ego ver-*

*ba sint ipsius an magistri memoriae non requiro. immo ego sententiam id requirere censeo, ut nihil mutetur, dicit Trebellius, illam epistolam dictasse Claudium, & ipsius principis hæc esse verba. non igitur se desiderare verba magistri memoriz, cum oratio ipsius principis ingenio formata plus ponderis & momenti habere debeat, quam quæ dictata sit à memoria magistro.*

GR V T E R V S.

1 *Et epota flumina.*] *Pal. expotata.*  
3 *Ipsam quæ tantum barbarici timoris accepit, terram puto.*] Hæc est lectio Pal. nisi quod ponat vocem terram, loco principe. minus recte editi, terram ipsam, quæ tantum barbarici timoris accepit: terram puto.

CASAVBONVS.

2 *Laborasse denique terram ipsam.] Dele vocem terram. sequitur enim commodiore loco.*

4 *Ego verba magistri memoriae non requiro.*] *Ipsa sententia videtur postulare ut scribamus, ego verba fini ipsius an magistri memoriae non requiro.* cum epistolas & orationes suas ad senatum imperatores per se non formabant, ingenio utebantur magistri memoriae vel scriniorum.

5 *P. C. militantes audite quod verum est.*] *Legendum, latentes.*

SALMASIUS.

5 *P. C. militantes audite quod verum est.*] *Latentes, quod idem ille vir, nunquam mihi aut ulli satis laudatus, hoc lo-*

CO

est: CCCXX. millia barbarorum in Romanum solum armati venerunt; hæc si vicero, vos vicem reddite meritis: si non vicero, scitote me post Gallienum velle pugnare. Fatigata est tota Resp. Pugnabimus post Valerianum, post Ingenuum, post Regillianum, post Lollianum, post Posthumum, post Celsum, post mille alios qui contemptu Gallieni principis à Rep. defecerunt. Non scuta, non spathæ, non pila jam supersunt. Gallias & Hispanias, vires Reip. Tetricus tenet, & omnes sagittarios (quod pudet dicere) Zenobia possidet. Quidquid fecerimus satis grande est. Hos igitur Claudio ingenita illa virtute superavit: hos brevi tempore attrivit. De his vix aliquos ad patrium solum redire permisit. Rogo quantum pretium est clypeus in Curia tantæ victoriae, quantum una aurea statua? Dicit Ennius de Scipione, *Quantam statuam faciet populus Romanus, quantam columnam, quæ res tuas gestas loquatur?* <sup>2</sup> Possumus dicere, <sup>3</sup> Flavium

Clau-

co reponit, non placet. rationem si quis requirat, hæc est. quomodo postularer Claudio, ut latentes audirent, in quo nulla latitiæ causa esset, aut ratio latandi? non enim viatoriam nunciabant illæ literæ, sed timorem potius, cum incertum adhuc esset, quo caderet pugnæ eventus, adversus tantam multitudinem. non ita mihi proclive est, quid verum sit, monstrare, quam fuit quod falsum erat, ostendisse. invenient sagaciores, quod frustra quæsivimus.